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Profese sestry očima dětských pacientů

Abstrakt

Téma práce je Profese sestry očima dětských pacientů. V práci je obsaženo nejprve téma

ošetřovatelství, pediatrie, profese sestry. Jaké jsou kompetence dětské sestry a jaká je její

úloha. Dále také téma dětský pacient, vývojové fáze dítěte, specifika chování dítěte v nemoci,

jaké jsou potřeby dítěte a komunikace sestry s dítětem. V práci je také zahrnuto, jak správně

přistupovat k nemocnému dítěti a jaká jsou práva dětského pacienta.

Cíle práce jsou: Zmapovat pohled dětských pacientů na profesi sestry v nemocnici a

zmapovat, jaké pohledy mají dětští pacienti na profesi sestry v ambulanci. Byly zvoleny tyto

výzkumné otázky: Jaký pohled na profesi sestry mají dětští hospitalizovaní pacienti? Jaký

pohled mají dětští pacienti na profesi sestry pracující v ambulanci?

K zjištění pohledů dětí na profesi sestry byl zvolen kvalitativní výzkum, pomocí

hloubkového rozhovoru a analýzy slohových prací. Dotazovány byly děti ve věku od 10 do

18cti let. Analýza dokumentů byla provedena na slohových pracích od dětí osmé a deváté

třídy. Přepsané rozhovory a slohové práce byly podrobeny analýze, pomocí metody papír a

tužka, otevřeným kódováním. Z analýzy dat rozhovorů vznikly 4 kategorie a z analýzy dat

slohových prací také 4 kategorie. K jednotlivým kategoriím jsou přiřazeny podkategorie, ve

kterých jsou zakódovaná data.

Z výzkumného šetření vyplývá, že děti mají všeobecné znalosti o profesi sestry. Umí si

představit určitý ideál sestry. Mají kladné i záporné zkušenosti se sestrou, ovšem převažují

ty kladné. U dětí také převažuje spokojenost s přístupem sestry nad nespokojeností. Nejlépe

své zkušenosti a přístup sestry hodnotily děti v ordinaci u praktického lékaře/lékařky, poté

v nemocnici a nejhůře ve specializovaných ambulancích. Pro děti je důležitá především

komunikace se sestrou a chování sestry.

Klíčová slova

Profese; sestra; dítě; hospitalizace; ambulantní péče

Nurse Profession from child patients point of view

Abstract

The theme of the thesis is Nurse Profession from child patients point of view. Firstly, the

topic of nursing, paediatrics, nursing profession is included. Then, the thesis deals with the

responsibilities of a nurse and her role. Furthermore, the thesis includes topics such as the

subject of the child patient, child development stages, specifics of the child's behaviour in

the illness, the needs of the child and the communication of the nurse with the child. The

work also solves the way how to properly treat a sick child and the rights of a child patient.

The aims of the thesis are to: Map the views of child patients on the nurse profession in the

hospital and find out what views the child patients have on the nurse profession in the

outpatient department. The following research questions have been chosen: What views do

the child patients have on the nurse profession? What views do child patients have on the

nurse profession working in an outpatient department?

To find out the views of children on the nurse profession, the qualitative research was chosen,

through in-depth interview and analysis of essays. Children were interviewed at the age of

10 to 18 years. The analysis of the documents was done on essays from children attending

8th and 9th grade of basic school. The rewritten interviews and essays were subjected to

analysis, using the paper and pencil method, by open coding. From the interview analysis

were created four categories and four categories from the analysis of essays. Each category

has subcategories where data is encoded

The research shows that children have general knowledge of the nursing profession. They

can imagine an ideal nurse. They have both positive and negative experience with the nurse,

but the positive ones prevail. Children are also more satisfied with the nurse's attitude than

dissatisfied. The best experience and attitude was assessed by the children at the GP's office,

then by the hospital and the worst was in the specialized outpatient departments. The

communication with the nurse and the nurse’s behaviour is the most important for children.

Keywords

Profession; nurse; hospitalization; outpatient care
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Úvod

Téma bakalářské práce zní „Profese sestry očima dětských pacientů“. Toto téma jsem si

vybrala, protože mě zajímají dětští pacienti a zvláštnosti při péči o ně. Cílem mého šetření je

„Zmapovat pohled dětských pacientů na profesi sestry.“ A to jak hospitalizovaných

v nemocnicích, tak v ambulantních zařízeních. Myslím, že je zajímavé zmapovat pohled dětí

na profesi sestry, protože dětský pohled je vždy jiný než pohled dospělého člověka s určitými

zkušenostmi.

Dětský pacient se liší od dospělého a vyžaduje specifický přístup. Abychom věděli, jak

k dětskému pacientovi správně přistupovat je nutné znát vývojové fáze dítěte, jeho rozumové

schopnosti, jeho schopnost se adaptovat, komunikovat, ale také znát jak „nás sestry“ vnímá.

Na profesi sestry jsou kladeny vysoké nároky. Musí mít vysoké odborné znalosti, které musí

celoživotně doplňovat. Musí být psychicky i fyzicky odolná. Je součástí zdravotnického

týmu, a tak musí s ostatními členy umět vhodně spolupracovat. Postavení sestry

v multidisciplinárním týmu v současné době zaznamenává změny vlivem transformace

zdravotní péče, včetně ošetřovatelství (Vévoda et al., 2013). Sestra je nejblíže pacientovi a

podílí se na uspokojování jeho bio-psycho-socio-spirituálních potřeb. Sestry pomáhají

pacientům, rodinám a skupinám dosáhnout jejich fyzického, mentálního a sociálního

potenciálu. Pomáhají jim jej udržovat ve vazbě na prostředí, ve kterém pacienti žijí a pracují.

Sestry potřebují kompetence k rozvíjení a podpoře faktorů, které podporují a udržují zdraví

a předchází nemocem (Plevová et al., 2011).

Při péči o dětského pacienta jsou nutné znalosti na odborné úrovni, ale i trpělivost, vstřícnost

a milé vystupování. Je nezbytné navázání vztahu mezi dítětem a sestrou. Sestra svou

odbornou činností směřuje k navrácení či udržení zdraví. Je mu oporou při nepříjemných

prožitcích, je mu partnerkou při hře a umožňuje dítěti nepřetržitý kontakt s rodinou či

ostatními dětmi, pokud to jeho zdravotní stav umožňuje.

Výsledky práce by mohly být použity v odborných článcích, především by mohly sloužit

jako nástroj lepšímu porozumění dětskému pacientovi.
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1 Současný stav

1.1 Úvod do ošetřovatelství

Ošetřovatelství má mnoho definic. Jde především o samostatnou vědní disciplínu zaměřenou

na aktivní vyhledávání a uspokojování biologických, sociálních, psychických a spirituálních

potřeb nemocného, ale i zdravého člověka v péči o jeho zdraví. Zaměření je zejména na

udržení a podporu zdraví, navrácení zdraví a rozvoj soběstačnosti, zmírňování utrpení

nevyléčitelně nemocného a zajištění klidného umírání. Dále se ošetřovatelství podílí na

prevenci, diagnostice, terapii i rehabilitaci. Ošetřovatelský personál pomáhá jednotlivci,

rodinám i skupinám, aby byli schopni samostatně uspokojovat své potřeby. Edukuje

nemocné i jejich blízké, a vede nemocné k sebepéči. Těm, kteří o sebe nemohou, neumí či

nechtějí pečovat, zajišťují profesionální zdravotnickou péči (Plevová et al., 2011).

Ošetřovatelský proces je způsob organizace ošetřovatelské péče, kdy se pacient podílí na

plánování a vykonávání ošetřovatelských činností. Jde o systematický přístup při komplexní

péči o pacienty. Ošetřovatelský proces se skládá z pěti kroků: ošetřovatelská anamnéza,

ošetřovatelská diagnóza, ošetřovatelský plán, realizace ošetřovatelského plánu a zhodnocení

realizace ošetřovatelského plánu (Burda, Šolcová, 2015).

První fází je zhodnocení/posuzování, kdy sestra provádí sběr informací a hodnotí zdravotní

stav pacienta. Hledá patologické procesy a rizikové faktory, které mohou negativně ovlivnit

pacientův zdravotní stav. Zjišťuje též silné stránky pacienta (Tóthová et al., 2014).

Druhou fází je diagnostika, která je charakterizována jako analyticko-syntetický proces

vyúsťující do výběru a formulace ošetřovatelské diagnózy. Ta tvoří východisko pro

plánování a realizaci ošetřovatelské péče. Používání ošetřovatelských diagnóz podporuje

profesionální zodpovědnost a samostatnost sestry. Poskytují terminologii pro kategorizaci

ošetřovatelských problémů. Jsou účinným prostředkem komunikace mezi sestrami a

poskytují rámec pro ošetřovatelský výzkum (Tomagová, 2011).


[…]


39. ŠVAŘÍČEK, R., ŠEĎOVÁ, K. et al., 2007. Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách.

Praha: Portál. 384 s. ISBN 978-80-7367-313-0.

40. TOMAGOVÁ, M., 2011. Ošetřovatelský proces. In: PLEVOVÁ, I. et al.,

Ošetřovatelství I. Praha: Grada. s. 105-129. ISBN 978-80-247-3557-3.

41. TOTHOVÁ, V. et al., 2014. Ošetřovatelský proces a jeho realizace. 2. vydání. Praha:

Triton. 225 s. ISBN 978-80-7387-785-9.

42. VÁGNEROVÁ, M., 2012. Vývojová psychologie. Dětství a dospívání. 2. vydání. Praha:

Karolinum. 536 s. ISBN 978-80-246-2153-1.

43. VEJROSTOVÁ, E., 2009. Povinnosti dětské sestry v ordinaci praktického lékaře pro děti

a dorost. In: Sestra v praxi: vybrané kapitoly. ISBN 978-80-8732-711-1.

44. VELEMÍNSKÝ, M., VELEMÍNSKÝ M., 2017. Dítě od početí do puberty: 1 500 otázek

a odpovědí. 4. vydání. Praha: Triton. 434 s. ISBN 978-80-7553-148-3.

45. VENGLÁŘOVÁ, M., MAHROVÁ, G., 2006. Komunikace pro zdravotní sestry. Praha:

Grada. 144 s. ISBN 80-247-1262-8.

46. VÉVODA, J. et al., 2013. Motivace sester a pracovní spokojenost ve zdravotnictví.

Praha: Grada. 160 s. ISBN 978-80-247-4732-3.

61

47. VLACHOVÁ, M., 2013. Dětská sestra – od kvalifikace ke specializaci [online]. Praha:

FN Motol. s. 62-63. [cit 2019-07-03] Cesta k modernímu ošetřovatelství XV. Dostupné také

z: http://www.fnmotol.cz/o-nas/odborna-verejnost/konference-a-seminare/sborniky-

prispevkuzpredchozichkonferenci/?fbclid=IwAR1qFIfKi1n6JfiYUywH2349BLpWFIpwzbmL2

qyMzoGJy57V3E7FIO7l9xE.

48. Vyhláška č. 55/2011 Sb., ve znění vyhlášky 391/2017 Sb., o činnostech zdravotnických
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8 Přílohy

8.1 Podklady pro slohové práce

1. Úvaha

2. Co by měla práce obsahovat:

1.úvod-pohled na profesi sestry, co je to profese sestry, náplň práce

2. stať-zkušenost se sestrou v ambulanci či v nemocnici (pokud zkušenost z hospitalizací má-

porovnat)

-chování sestry-klady, zápory, spokojenost dítěte

-komunikace sestry, vysvětlování postupů atd.

-jak dotyčný/á vnímal/a sestru (vstřícnost, nápomoc při potížích, bolesti, ulehčení

hospitalizace, pomoc při zvládání strachu, důvěra/nedůvěra k sestře-proč atd.)

3. závěr-shrnutí-prospěšnost sestry či nikoli, potřebnost profese, spokojenost dítěte se

sestrou, s kterou má zkušenost
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8.2 Otázky-rozhovory

Děti nemající zkušenost s hospitalizací:

1. Setkal/a jsi se s dětskou sestrou v ordinaci při prohlídce či v jiné ordinaci, máš zkušenost

i s hospitalizací v nemocnici?

2. Co ti říká profese sestry, víš, jaké musí mít sestra vzdělání? Jaká je zhruba její náplň práce?

3. Jak na tebe působila sestra při prohlídce?

4. Jak se ti s ní komunikovalo?

5. Vysvětlovala ti krok za krokem, co se bude dít?

6. Když jsi měla/měl nějaký problém obrátil/a jsi se na sestru? (obrátil by ses spíš na sestru,

lékařku nebo na obě?)

7. Vzbudila v tobě sestra důvěru? Popřípadě čím?

8. Přistupovala k tobě sestra s respektem, s ohledem k tvému věku?

9. Je podle tebe práce sestry v ordinaci praktické lékaře/řky potřebná?

10. Zná tě sestra u praktického lékaře/řky jménem?

11. Cítil/a si se při prohlídce klidně, bylo to i zásluhou sestry?

12. Jak bys ohodnotil/a přístup sestry k tobě od 1-5, jako ve škole?

13. Popsal/popsala bys mi, co si představíš pod pojmem ideální sestra? Jak by měla vypadat,

jak by se měla chovat atd.?

Děti mající zkušenost s hospitalizací:

1. Máš zkušenost s hospitalizací v nemocnici?

2. Odpověděl/a jsi, že máš zkušenost s hospitalizací, jak dlouho jsi byl/a hospitalizovaný?

3. Jak jsi byl/a spokojený s ošetřováním sestry?

4. Jak jsi byl/a spokojený s komunikací se sestrou? Vysvětlovala ti řádně vše, co se bude

dít, popřípadě jak?

5. Vzbudila v tobě sestra důvěru? Popřípadě čím?

6. Pomohla ti sestra se zvládáním strachu z různých výkonů, zákroků, pro tebe nových?

Popřípadě jak?
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7. Pomáhala ti se zvládáním bolesti, pokud jsi nějakou prožíval/a? Popřípadě jakým

způsobem?

8. Pomohla ti svou přítomností lépe zvládnout pobyt v nemocnici?

9. Jak na dobu strávenou v nemocnici vzpomínáš?

10. Jak bys ohodnotil/a přístup sestry k tobě od 1-5, jako ve škole?

11. Co ti říká profese sestry, víš, jaké musí mít sestra vzdělání? Jaká je zhruba její náplň

práce?

12. Popsal/popsala bys mi, co si představíš pod pojmem ideální sestra? Jak by měla vypadat,

jak by se měla chovat atd.?