POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Ludvíková Marie
Střední obor: Ošetrovatelství
Veřejná bakalářská práce: Mgr. Machová Alena
Katedra/ústav: UOP
Název bakalářské práce: Profese sestry očima dětských pacientů
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Ja zryková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: a) práce dle posouzení není plagiát
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):

% shody:

Zdůvodnění shody:.....

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Bakalářská práce mapující postoje dětských pacientů k sestřím a jejich zkušenosti s nimi je velmi zajímavé téma. Teoretická část je chronologická, věnuje se profesi sestry jako takové a dětskému pacientovi ve vztahu k ní. Výzkumné šetření bylo kvalitativní. Výzkumné cíle a výzkumné otázky jsou vhodně stanoveny. Bylo použita metoda dotazování, technika hloubkových rozhovorů s dětmi staršího školního věku. Metoda byla rozšířena o analýzu dokumentů, jednalo se o slohové práce na téma profese sestry. Výsledky byly zpracovány do přehledných schémat, podrobně popsány a doplněny o přímé citace. Nechybí ani seznam kódů. Diskuse je stručná, vystihuje však podstatné výsledky, komparované s literaturou, dalšími výzkumy v této oblasti. Názor autorky zde nechybí. Literatura odpovídá citační normě, zahrnuje 53 zdrojů, z toho 6 zahraničních. Zejména bych chtěla vyzdvihnout výzkumnou část a to metodu analýzy slohových prací. Získané výsledky jsou opravdu velmi zajímavé. Nedostatky v gramatice a stylistice tak rozhodně nesnižují úroveň celé práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak hodláte naložit s výsledky vašeho výzkumného šetření?

Datum: 20.5.2019 Podpis vedoucího bakalářské práce.....